
AVTAL OM ANSVAR FÖR DEN REGIONALA KOLLEKTIVTRAFIKEN I BLEKINGE LÄN

1 Parter
Mellan Landstinget Blekinge/Region Blekinge och kommunerna Karlskrona, Ronneby,
Karlshamn, Olofström och Sölvesborg har följande avtal träffats.

2 Bakgrund och syfte
Lagen om kollektivtrafik (2010:1065) som trädde i kraft den 1 januari 2012 ersatte lagen
(1997:734) om ansvar för viss kollektiv persontrafik. Lagen om kollektivtrafik innebär att det
ska finna s en regional kollektivtrafikmyndighet.

Kommunerna i Blekinge samt Landstinget uppdrog till kommunalf örbundet Region Blekinge att
fr. o . m. 2012 - 01 - 01 vara regional kollektivtrafikmyndighet i Blekinge i enlighet med ovan
nämnda lag. I samband med detta teck nades ett konsortialavtal mellan kommunerna,
landstinget och kommunalförbundet. Detta avtal reglerade förhållanden av vikt mellan
kommunerna, landstinget och kommunalförbundet Region Blekinge för dess roll som regional
kollektivtrafikmyndighet.

Den 1 janu ari 201 9 övertar Landstinget Blekinge, som kommer benämnas Region Blekinge, det
regionala utvecklingsansvaret i Blekinge län. Samtliga fullmäktigeförsamlingar (kommunerna och
landstinget) har fattat beslut om att blivande Region Blekinge innehåller/övertar landstingets
nuvarande uppgifter, kommunalförbundets Region Blekinges nuvarande uppgifter samt
eventuellt tillkommande uppgifter, samt andra uppdrag från regeringen och statliga
myndigheter genom regleringsbrev och villkorsbeslut.

Enligt beslut i samtlig a kommuners och landstingets fullmäktige innan sommaren 201 8, överförs
huvudmannaskapet för kollektivtrafiken till Region Blekinge och blir ensam
kollektivtrafikmyndighet fr.o.m. 2019, vilket innebär att nuvarande konsortialavtal mellan
landstinget och kom munerna upphör. Beslut togs även att genomföra en skatteväxling med 45
öre från samma tid, dvs. kommunerna sänker utdebiteringen med 45 öre och landstinget
(Region Blekinge) höjer med samma belopp. Skatteväxlingen innebär att medlemsavgiften och
medlemsbid rag (trafiken) skatteväxlas förutom tilläggstrafik buss och båt. Basen för
skatteväxlingen är siffror enligt budget 2018.

Syftet med detta avtal är att närmare ange bl.a. kollektivtrafikmyndighetens ansvar,
utgångspunkterna för kollektivtrafikens utveckl ing, finansiering av verksamheten och formerna
för samverkan.

3 Kollektivtrafikmyndighetens ansvar
Med detta avtal är Region Blekinge ansvarig för den regionala kollektivtrafiken och regional
kollektivtrafikmyndighet (RKM) enligt lag (2010:1065) om kollektivtrafik. Den regionala
kollektivtrafikmyndigheten ska regelbundet i ett trafikförsörjningsprogram fastställa mål för den
regionala kollektivtrafiken. Avtalsparterna är överens om att Region Blekinge också är ansvarig
för färdtjänst enligt lag (1 997 :736) om färdtjänst och för riksfärdtjänst enligt lag (1997:735) om
riksfärdtjänst.

Utöver detta ska Region Blekinge utgöra kommunernas expertorgan och vid behov biträda vid
planering och upphandling av respektive kommuns behov av skolskjutsar. Kommunerna skall
samråda med Region Blekinge vid sin skolskjutsplanering.

Det ankommer på kommunerna att i sin fysiska planering främja kollektivtrafikens behov av
infrastrukturella förbättringar, framkomlighet och tillgänglighet för personer med
funktionsvariation er. Det är viktigt att arbetet inom respektive kommun drivs så att
samordningen mellan bebyggelse - och kollektivtrafikplanering säkras – inom kommunen, mellan
kommunerna och den regionala nivån.



Kommunerna säkerställer – utan särskild ersättning – tillgån g till erforderliga hållplatser,
terminaler, hamnanläggningar, bryggor etc. för den trafik som Region Blekinge skall utföra, med
undantag för busshållplatser längs det statliga vägnätet och kollektivtrafikanläggningar på statlig
mark. Kommunen ansvarar för markarbeten inklusive ledningsdragning samt att erforderliga
tillstånd erhålls och att eventuell marklösen genomförs. I den mån kommun tar ut avgift för
nyttjande av sådan anläggning skall sådan kostnad helt belasta aktuell kommun.

I den mån kommersiel la trafikutövare önskar nyttja befintliga hållplatser mm, äger Region
Blekinge rätt för kommunernas räkning fastställa avgift och ta ut ersättning av trafikutövare för
nyttjandet. Sådan avgift ska tillfalla kommunerna. I fall där kommersiella trafikutövare önska
nya hållplatser mm, skall Region Blekinge upprätta särskilda avtal med berörda parter som
reglerar hur sådana anordningar kan anskaffas, tillhandahållas och bekostas.

För inköp av hållplatstavlor, väderskydd, informationstavlor och annan kollektivt rafikrelaterad
utrustning ansvarar Region Blekinge, liksom för drift och underhåll av dessa inventarier. Region
Blekinge ansvarar också för att erforderliga, resenärsrelaterade funktioner finns vid länets
stationer etc. i samråd med berörd fastighetsägare. Uppsättning av väderskydd och annan
kollektivtrafikrelaterad utrustning genomförs, efter dialog med Landstinget/Region Blekinge, av
berörd kommun som också svarar för elförsörjning av anläggningen. Erforderliga tillstånd ev.
marklösen etc. inför uppsättni ngen anskaffas genom kommunens försorg.

4 Gemensamma utgångspunkter för kollektivtrafikens utveckling
Partena är överens om att verka för ökat resande med kollektivtrafik i Blekinge län och att
kollektivtrafikens marknadsandel av motoriserade transporter ska öka. Planeringen tar sin
utgångspunkt i Blekinges utvecklingsstrategi (Attraktiva Blekinge) samt den regionala och
nationella transportplanen för infrastruktur samt trafikförsörjningsprogrammet

5 Finansiering
Region Blekinge bär det ekonomiska ansvar et för den av Region Blekinge beslutade regionala
kollektivtrafiken inklusive färdtjänst och riksfärdtjänst.
Kommunerna bär det ekonomiska ansvaret för de verksamheter som inte skatteväxlats, så som
tilläggstrafik båt och buss.

Dessa framgår av bilaga ti ll detta avtal

Region Blekinge utför på uppdrag dessa och fakturerar kvartalsvis i förskott á conto av Region
Blekinge till respektive kommun. Avräkning sker årsvis efter bokslut har upprättats varvid
återbetalning eller tilläggsfakturering sker till resp ektive kommun.

6 Tillköp
Region Blekinge ska ge Kommun möjlighet att – i den utsträckning lagen medger det – efter
särskild överenskommelse köpa till trafik utöver den som Region Blekinge anordnar.

7 Former för samverkan
För den övergripande politiska st yrningen av kollektivtrafiken svarar Regionfullmäktige. För
beredning, förankring och samordning i kommunerna finns ett inrättat Samverkansråd med
företrädare från landstinget/regionen och kommunerna för att säkerställa inflytande i
beredningsprocessen. Ko llektivtrafikgruppen med företrädare från kommunerna, Region
Blekinge och Trafikverket finns för att ventilera och diskutera kollektivtrafikfrågor. Dessutom
har en trafiknämnd inrättats i Region Blekinge. Reglemente för trafiknämnden framgår av
bilaga.

Region Blekinge ska i ett Trafikförsörjningsprogran fastställa mål för den regionala
kollektivtrafiken. Detta program ska beredas av Trafiknämnden och bygger på delaktighet från
kommunerna. Beslut fattas av Regionfullmäktige.



En avstämning av vilka åtgärder, i form av investeringar, linjeförändringar etc., som planeras
genomföras, ska göras med berörd kommun senast under september månad året innan aktuellt
genomförandeår.

8 Uppföljning och utvärdering
Detta avtal ska utvärderas senast tre år efter a tt det har börjat gälla.

9 Ändringar och tillägg
Ändringar och tillägg i detta avtal göras endast efter beslut av samtliga avtalsparters
fullmäktigeförsamlingar.

10 Avtalets giltighet och uppsägning
Detta avtal träder i kraft den 1 januari 2019 och gälle r tills vidare. Uppsägningstiden är tre år.

11 Tvist
Tvist angående tolkningen av detta avtal eller varje annat rättsförförbehållande som
uppkommer i avtalsrelationen skall om inte förhandlingar leder till överenskommelse, lösas av
allmän domstol.

Detta är upprättat i 6 exemplar varav varje avtalspart erhåller ett.

Landstinget Blekinge /Region Blekinge

Karlskrona kommun Ronneby kommun

Karlshamns kommun Olofströms kommun

Sölvesborgs kommun


